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Ecole normale supérieure de Lyon Compte financier Exercice 2021

ANNEXE

Introduction_ Présentation de |'organisme

Héritiere des Ecoles normales supérieures de Saint-Cloud et Fontenay, L'Ecole normale supérieure
de Lyon est un établissement public a caractere scientifique, culturel et professionnel (EPSCP), né
de la création a Gerland en 1987 de I'ENS Sciences, puis en 2000 de I'ENS Lettres et sciences hu-
maines. Ces deux établissements ont fusionné fin 2009 en un établissement unique, 'ENS de Lyon,
disposant depuis janvier 2010 des responsabilités et compétences élargies. Au ler janvier 2011,
I'Institut national de recherche pédagogique (INRP), a I'exception du Musée national de I’Education,
a rejoint I'Ecole sous la forme d’un institut interne, I'Institut frangais de I'éducation (IFE).

Les statuts de I'établissement ont été fixés par le décret n° 2012-715 du 7 mai 2012 fixant les regles
d'organisation et de fonctionnement de I'Ecole normale supérieure de Lyon.

L’organisation comptable et financiere est régie par ces textes ainsi que par le décret du 7 novembre
2012 relatif a la gestion budgétaire et comptable publique.

La structure comptable est composée d’'un budget principal et d’'un SACD pour la bibliotheque
Diderot de Lyon.

L'exercice 2021, s’il a encore été fortement impacté par la crise sanitaire liée au COVID 19, I'a été
a un moindre niveau par rapport a I'exercice précédent et enregistre ainsi un certain regain
d’activité. Les événements majeurs de I'exercice ont été les suivants :

e [’inventaire physique a été mis a jour tres largement pour la troisieme année consécutive,
permettant a présent d’avoir une plus grande fiabilité concernant I’actif de
I’établissement, méme si des travaux d’ajustement et de controle restent a mener ;

e de nouveaux batiments ont été réceptionnés, dont 1’un est inscrit au bilan des cet
exercice (il s’agit du restaurant administratif Monod), 1’autre (batiment M8 d’une
valeur estimée a 15 M€ environ) ne pouvant pas 1’étre encore faute d’informations
suffisantes transmises par les services de la métropole de Lyon qui en ont assuré la
conception par convention de maitrise d’ouvrage ;

e un volume important de rattachement de charges a 1’exercice et de restes a payer du fait
de I’absence de liquidation des opérations relatives aux contrats doctoraux normaliens ;
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2. 1. Principes et méthodes d’évaluation

Les comptes annuels sont établis selon les principes du recueil des normes comptables des
établissements publics (RNCEP) déclinés dans I'instruction comptable commune.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypotheses de base:

-continuité de I'exploitation ;

-permanence des méthodes comptables d'un exercice a 'autre ;

-indépendance des exercices ;

-application des regles générales d’établissement et de présentation des comptes annuels ;
-évaluation des éléments inscrits en comptabilité selon la méthode des cofits historiques.

2. 1. 1. Immobilisations

e Les immobilisations incorporelles

Elles sont dans la pratique essentiellement composées de brevets, licences et de logiciels
acquis, qui sont inscrits a leurs coflits d'acquisition en comptabilité. Les immobilisations
incorporelles d'une valeur unitaire inférieure a 800 euros HT sont comptabilisées en charges.

Les immobilisations corporelles
Les immobilisations corporelles sont évaluées :
-aleur colit d'acquisition pour les biens acquis a titre onéreux (y compris les frais accessoires),
- a leur cofit de production pour les biens produits par 1'établissement,
- a leur valeur vénale, apres estimation, pour les biens acquis a titre gratuit ou regus en
dotation ou en affectation.
Les acquisitions dont la valeur unitaire est inférieure a 800 euros HT sont comptabilisées en
charges.

2. 1. 2. Amortissement des immobilisations

Le 7 juillet 2015, le conseil d’'administration a approuvé I'introduction d’'une nouvelle durée
d’amortissement, reprise ci-apres.




Durée D'amortissement ( en années)

Fourchette . . . s
indiquée dans Bien acquis avantle Bien acquis a compter du
Catégorie des biens a amortir ol ) 1erjanvier 2016 : | 1erjanv2016 : nouvelle durée
instruction s . . .
maintien de la durée d'amortisement
M9-3 X .
d'amortissement

Agencements et aménagements de terrains 10a 20 10 20
Installations générales, agencements , aménagements et constructions 20a40 20 20a40
Batiment 25a50 50 25a50
Matériel scientifique acquis hors contrat de recherche 5a10 7 10
Matériel scientifique acquis sur contrat de recherche 5a10 5 3a7
Matériel d'enseignement 5a10 7 10
Outillage 5a 10 7 10
Agencements etaménagements du matériel et outillage 5a 10 7 10
Matériel de transport 5a 10 7 10
Matériel de bureau 5a 10 7 10
Matériel informatique 5a 10 3 3a7
Matériel divers 5a 10 7 10

Parallélement, les durées d’amortissement ont été maintenues ainsi qu’il suit pour les biens ci-
dessous.

Durée D'amortissement ( en années)

Bien acquis
Fourchette . .
indiquée dans Bien acquis avantle a compter du
Catégorie des biens a amortir ; q N 1er janvier 2016 : 1erjanv2016 :
instruction . . i
Mo-3 maintien de la durée nouvelle durée
d'amortissement d'amortisement
Logiciel 1a3 3 3
brevet, licence 5 5 5
Installation technique complexe 5a10 10 10
Collection de documentation 5a10 10 10
Collection litttéraire , scientifique et artistique 5a10 10 10
Installation générale, agencement, aménagement divers 10 10 10
Mobilier 10 10 10

2. 1. 3. Stocks

Les stocks sont valorisés a leur colit d'acquisition.

Une provision pour dépréciation est appliquée en fonction de la durée de stockage des éléments
en stock a la cléture de I'exercice :

Plus de 4 ans: 100 %

4 ans d’ancienneté : 80%

3 ans d’ancienneté : 60%

2 ans d’ancienneté : 30%

2. 1. 4. Créances

Les créances sont valorisées a leur valeur nominale.

2. 1. 5. Financements d’actifs

Les financements d'actifs sont composés d'une part de contrepartie en capitaux propres des biens
mis a disposition de I'établissement par 1'Etat et d'autre part des subventions destinées a financer
des opérations d'investissement qui sont enregistrées au moment de leur notification dans les
capitaux propres. Depuis 2013, ces financements sont repris en produits d'exploitation dans le
compte 7813, au méme rythme que I'amortissement des immobilisations financées.




2. 1. 6. Provisions pour risques et charges

Une provision est comptabilisée pour les risques et charges nettement précisés quant a leur objet
et dont 1'échéance ou le montant ne peuvent étre fixés de facon précise des lors que cumulative-
ment:

- I'établissement a une obligation a I'égard d'un tiers,

- il est probable ou certain que cette obligation provoquera une sortie de ressources au bénéfice
du tiers sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci,

- I'estimation de 'obligation est suffisamment fiable.

2. 1. 7. Rattachement des charges et des produits a I'exercice

Les heures complémentaires réalisées sont comptabilisées sur l'exercice de leur engagement.
Les droits a congés, qui représentent une dette envers le personnel, sont évalués en fin d'exercice,
et donnent lieu a la comptabilisation d'une charge a payer pour le seul personnel non enseignant.

2. 2. Comparabilité des comptes

L'exercice est comparable aux précédents, aucun changement de méthode n’étant intervenu.

Toutefois, on notera une correction d’erreur impactant le compte 119 de la BDL pour 17k€, et par
extension le compte 110 de I'Ecole du fait de la consolidation du résultat comptable. Cette erreur
est apparue suite aux ajustements de l'inventaire physique, mettant en évidence le caractere
incomplet et imparfait des travaux menés, sans pour autant remettre en cause l'effort de
fiabilisation engagé. Celui-ci devra se poursuivre par un rapprochement avec la comptabilité
générale pouvant entrainer d’autres corrections sur exercices clos, sans pouvoir réellement
identifier I'origine de ces erreurs historiques du fait d’'un inventaire physique longtemps erroné.

2. 2. 1. Changements de méthodes comptables ayant eu lieu sur I'exercice

Aucun changement de méthode comptable n’est a signaler cette année.




3. 1. L'actif immobilisé

L'état de I'actif de I'Ecole a fortement évolué en 2021 du fait de sorties massives a l'inventaire physique,
traduites au bilan comptable. Le montant de ces sorties s’éléve a 23,7 M€ et a pour effet de conduire
la valeur brute de I'actif a la baisse par rapport a fin 2020, faisant méme disparaitre certains comptes
du bilan, tel le compte 216 — collections. La valeur brute de I'actif s’éléve ainsi a 270 M€ fin 2021 contre
279 m€ a fin 2020. Si le travail de mise a jour de I'inventaire physique est trés conséquent, il restera a
finaliser et fiabiliser a la marge courant 2022. Cela permettra a la fois d’inscrire cette démarche de suivi
dans la durée, cet exercice étant annuellement indispensable pour la sincérité du bilan, mais aussi de
rapprocher davantage encore l'inventaire et la comptabilité générale dont les écarts sont encore en
centaines de milliers d’euros (sur 270 M€).

Parmi les grands travaux et les intégrations réalisées cette année, on peut citer le restaurant
administratif Monod pour 7,4 M€, mais aussi la poursuite de projets tels que la MOP Descartes pour
730 k€, la MOP Monod pour 253 k€ ou encore les travaux complémentaires du PPP Monod pour 361
k€. Il na pas été possible de procéder cette année a I'intégration du batiment M8 qui, méme s’il a été
réceptionné, n‘a pas pu faire l'objet d’'une évaluation définitive en fin d’exercice par les services
financiers et comptables de la Métropole de Lyon.

Enfin, concernant les acquisitions d’équipements et les installations nouvelles, on peut mentionner des
pinces optiques pour le laboratoire de physique (290 k€), un robot tritone pour le PBES (110 k€), la
station de traitement des effluents du M8 (54 k€) ou encore plusieurs serveurs informatiques et baies
de stockage.

Le tableau page suivante retrace la variation de I’actif immobilisé de 2020 a 2021.




Rubriques et postes

Valeur brute au début de I'exercice

Augmentations

Diminutions

Acquisitions / Mises a

Valeur brute alafin de

Par virement de poste disposition / Par virement de Cessions / Mises au I'exercice
a poste Transferts poste a poste rebut
20 Immobilisations incorporelles 1562 wﬂw_mw o.oo 59 whm.mm O_OO 740 ch.mm 880 wﬂm_wm
201 Frais d'établissement 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
203 Frais de recherche et développement 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
205 Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logicid 1562 379,59 0,00 59 346,65 0,00 740 750,86 880 975,38
206 Droit au bail 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
207 Fonds commercial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
208 Autres immobilisations incorporelles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 _Immobilisations corporelles 276 241 467,68 2 025 156,55 13 570 681,30 0,00 22 997 169,90 268 840 135,63
211 Terrains 25 445 066,34 0,00 64 000,00 0,00 0,00 25 509 066,34
" 213 Constructions 182 402 298,06 2 025 156,55 6890 201,57 0,00 841 307,77 190 476 348,41
nnv 215 Installations techniques, matériels, et outillage 35 965 459,45 0,00 2 864 801,89 0,00 5009 092,48 33 821 168,86
] 216 Collections 223 110,02 0,00 0,00 0,00 223 110,02 0,00
] 217 Biens historiques et culturels (dont dépenses ultérieures) 11 071,40 0,00 0,00 0,00 0,00 11 071,40
..w 218 Autres immobilisations corporelles 32 194 462,41 0,00 3751 677,84 0,00 16 923 659,63 19 022 480,62
m 22 Immobilisations mises en concession 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
w 23 Immobilisations corporelles en cours 1672 105,83 0,00 969 434,91 2 025 156,55 0,00 616 384,19
.M 24 Immobilisations grevées de droits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
m 25 Immobilisations corporelles (Biens vivants) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
m 26 Participations et créances rattachées a des participations 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titres de participation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Parts dans des entreprises liées et créances sur des entreprises liées (filiale) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Autres formes de participation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Créances rattachées a des participations 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Créances rattachées a des sociétés en participation 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Versement a effectuer sur titres de participation non libérés 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Autres immobilisations financiéres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titres immobilisés autres que les titres immobilisés de I'activité de portefeuille (droi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titres immobilisés (droit de créance) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Préts 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dépbts et cautionnements versés 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Autres créances immobilisées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAUX 279 475 953,10 2 025 156,55 14 599 462,86 2 025 156,55 23 737 920,76 270 337 495,20




3.2. Les amortissements

Le tableau des amortissements ci-dessous constitue la situation a fin d’exercice.

Rubriques et postes

Cumulés au début
de I'exercice

Augmentations
(dotations de
I'exercice)

Diminutions

(amortissements afférents
aux éléments de I'actif sortis)

Cumulés alafin de
I'exercice

Immobilisations incorporelles 1472 684,94 39 907,94 740 750,86 771 842,02
Concessions et droits similaires, brevets,

licences, marques, procédés, logiciels,

droits et valeurs similaires 1472 684,94 39 907,94 740 750,86 771842,02
Droit au bail 0,00 0,00 0,00 0,00
Immobilisations corporelles 96 735 793,55 8 008 391,71 22997 169,91 81 747 015,35
Terrains 0,00 0,00 0,00 0,00
Constructions 40 185 201,04 4696 104,11 841 307,77 44 039 997,38
Installations techniques, matériels, et

outillage 29 054 349,42 1508 883,84 5009 092,49 25 554 140,77
Collections 205 643,29 17 466,73 223 110,02 0,00
Dépenses ultérieures sur biens

historiques et culturels 0,00 0,00 0,00 0,00
Autres immobilisations corporelles 27 290 599,80 1785 937,03 16 923 659,63 12 152 877,20
Immobilisations mises en concession 0,00 0,00 0,00 0,00
Immobilisations corporelles en cours 0,00 0,00 0,00 0,00
Immobilisations grevées de droits 0,00 0,00 0,00 0,00
Immobilisations corporelles (Biens

vivants) 0,00 0,00 0,00 0,00
Participations et créances rattachées

a des participations 0,00 0,00 0,00 0,00
Autres immobilisations financiéres 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAUX 98 208 478,49 8 048 299,65 23 737 920,77 82 518 857,37




3. 3. Les créances

Le montant des créances fin 2021 est nettement supérieur a celui constaté fin 2020 mais il n’appelle pas
d’inquiétude pour autant. En effet, cette augmentation ne résulte pas de restes a recouvrer sur des titres
de recette déja émis mais de rattachement de recettes a I'exercice au titre des produits, des financements
et des subventions a recevoir essentiellement (+ 4,8 M€ aux comptes 44871, 44877 et 4687).

On peut relever aussi un reste a recouvrer important sur I'Université de Lyon suite a I'annulation de
différentes délibérations du Conseil d’administration ayant amené au versement de subventions dont la
restitution a été demandée conformément aux jugements du tribunal administratif de Lyon pour 468k€
au total.

Les créances restant dues au titre des ruptures d’engagement décennal sont stables, la situation a fin
2021 laissant apparaitre une nouvelle fois peu de contentieux en recouvrement mais essentiellement
des échéanciers en cours. A ce titre, une dépréciation de créance est maintenue a hauteur de 795 k€.

Degré de liquidité de I'actif
Rubriques et postes Montant
Echéancea 1 an au plus Echéancea plus d'1 an
Créances de I'actif immobilisé 0,00 0,00 0,00
- Créances rattachées a des participations 0,00 0,00 0,00
» - Préts 0,00 0,00 0,00
8 - Autres créances immobilisées 0,00 0,00 0,00
c
g Créances de I'actif circulant 17 377 966,05 17 377 966,05 0,00
s - Créances sur des entités publiques (Etat, autres entités
P publiques) des organismes internationaux et la Commission
% européenne 12 780 118,43 12 780 118,43 0,00
=S - Créances clients et comptes rattachés 448 917,71 448 917,71 0,00
3 - Créances sur les redevables (produits de la fiscalité affectée) 0,00 0,00 0,00
-g - Avances et acomptes versés sur commandes 41 198,11 41 198,11 0,00
- - Créances correspondant a des opérations pour comptes de
tiers (dispositifs d'intervention) 0,00 0,00 0,00
- Créances sur les autres débiteurs 4 038 425,50 4038 425,50 0,00
- Charges constatées d'avance (dont primes de remboursement
des emprunts) 69 306,30 69 306,30 0,00
TOTAUX 17 377 966,05 17 377 966,05 0,00

3. 4. Les disponibilités

La situation de trésorerie de 'Ecole reste tres saine, aucune tension n’étant enregistrée dans 'année. Au-
dela des mouvements mensuels retracés dans le graphique qui suit, on notera une nouvelle variation
positive fin 2021pour la deuxiéme année consécutive. On peut considérer que le moindre niveau de
dépense exécutée, associé a des encaissements supérieurs a ceux attendus, représente I'explication de
cette variation a la hausse de la trésorerie.

Il convient de rappeler, comme l'année derniere, que cette trésorerie est déja en partie réservée pour
couvrir des dépenses restant a réaliser et liées a des avances percues pour le financement de contrats
de recherche notamment.




Situation de trésorerie en fin de mois (en K€)

3. 5. Financements recus

72960

55262 53551

47374

45645,83333

33186

Les capitaux propres se composent des réserves, reports a nouveau et résultats dont la variation s’établit
comme ci-dessous ainsi que des financements d’actif dont la situation est retracée dans le tableau page

suivante.

La mise a jour de 'inventaire physique s’est traduite par des écritures comptables ayant entrainé une
correction d’erreur par écriture débitrice au 119 de la BDL puis au 110 de I'Ecole du fait de la
consolidation des résultats. Le report a nouveau créditeur est ainsi a la fois mouvementé en débit et en
crédit sur cet exercice a hauteur de 17 466,73 €.

A A Augmentations Diminutions A 3
R Cumulés au début A R Cumulés alafin de
Rubriques et postes de I . (dotations de (amortissements afférents . .
e I'exercice . L, B A I'exercice
I'exercice) aux éléments de I'actif sortis)

Réserves facultatives 26 785 093,92 0,00 0,00 26 785 093,92
Réserves facultatives 26 785 093,92 0,00 0,00 26 785 093,92
Report a nouveau 5942 537,83 3290 040,43 34 933,46 9 197 644,80
Report créditeur 5942 537,83 3272573,70 17 466,73 9 197 644,80
Report débiteur 0,00 17 466,73 17 466,73 0,00
Résultat 3272573,70 2 864 258,95 3272573,70 2 864 258,95
TOTAUX 36 000 205,45 6 154 299,38 3 307 507,16 38 846 997,67

Beaucoup de mouvements enregistrés sur les comptes de financement sont en lien avec la mise a jour
de I'inventaire physique, les actifs étant souvent liés a un financement.

Parmi les financements notables obtenus cette année, on peut mentionner :

150 k€ au titre du LABEX LIO

43 k€ de la Région Auvergne Rhone Alpes pour solde du financement COMESUP 2018

60 k€ de I'INRIA et 18 k€ de 'UCBL pour le cofinancement d'un serveur Nvidia

35 k€ du CNRS pour 'acquisition d'un robot tritone

10
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Tableau des financements de
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Augmentations | ~ Diminutions —_ it Augmentations Diminutions e
umulen i umulau débutde umulen i
Financements e L G Reprses surinancements ot | s | ous | fowie | Sl | Starnts
o resouitents _ tournes FEA Reprises A | pactfinancé; | rmputations., | Diminuons FEA R i
infégrations; .. | réimputations... s,

FINANCENENTS DEL'ACTIF PARL'ETAT 191987 776,35 310494211 1954 727.40] 193 137 991,00 REPRISES DES CONTREPARTIES ET FNANCEMENTS DEL'ACTIFPARL'ETAT | 303510073 406372910 3266174 3438207489 16163676882 158755 916,17
Financements non ratachés 4 un aci 000 000 000 o_oo_zmamg - Financements non rattachés 3 un actf 000 000 000 000 000 000
Financements ratachés 4 un actif 101987776,35 310494210 1954727401 193137 8“_,8_5%2 «Financements rattachés 4 un actt 35100753 406372910 66174 3436207489 16163676882 158 755916,17
- Conteparte e fnancement des acfs mis & dspostion ds éablssemens 141266 365,74 000 000] 141266 w@m_ﬁ_. Conreprt ef iancementdesactfs i & disposion des tebissements 103 266880688 0000 1859908005 12533609257 12266728569
- Confrepartic et financement des actfs remis en plene propriété o_% o_oo 0_8 0_8 - Confrepartie et financement des actfs remis en plene propriété 0_8 98 0_8 0_8 o_oo o_oo
- Fiancerent des aues actfs 000 000 000 0,00} Francenent ds autes actfs: 000 000 000 000 000 000
Bt BT 62100 30181648 14891 204,68 et 1094281261 12053855 006086 1103349030 41849754 386771439
Agence naionele de 3 reerche (ANR) - A 3H50364046]  3039691,10 165291092 36980 420628 Agence nionele e a reerche (ANR) - A TN 127438367 200088 474950454 U5TIBTL 322309160
FINANCEMENTS DE L'ACTIF PARDES TIERS AUTRES QUE L'ETAT 1050440773 853140831 81459363 27221 222 ALYREPRIES FIVNCEMENTS DEL'ACTIF PAR DES TIERS AVTRES QUEL'ETAT | 1485468493 93009987 10088376 1550390104 464972280 1162732037
Financements non ratachés 4 un act 11880378 000 000 18 %w_a_ge_m: «Financements non ratachés 3 un actif 000 0,00 000 c_gﬂ 11880378 11880378
-Rigors 11880378 000 0001 L1803 78] Regirs 000 000 000 0000 L8378 11880378
- Déparemens 000 000 000 0,00]- Déparerens 000 000 000 000 000 000
- e et goupemens e communes 000 000 000 0,00]- Communes et groupements de conraunes 000 000 000 000 000 000
- Aules s publues dont lblssements publs 000 000 000 0,001 Autres enttés publgues dont abissements pulcs 000 000 000 000 000 000
- Union Eurapéenne 0_8 o_% 0_8 o_oo - Union Eurapéenne 98 000 000 98 o_% o_oo
- Aures organismes o_oo o_% 0_8 0_8 - Aulres organismes 0_8 0_8 0_8 98 o_% 0_8
- Autes 000 000 000 0,00 ures 000 000 000 000 000 000
Financements ratachés 3 un actf 10385603,%( 853140831 81459363 27 102 418,63YReprises - Fnancements ratachés 3 un acif 14854 684,93 93000087 100883,76| 15503001041 453091902 1150851759
-Righrs 060044644 9546183 18000195 9604 906,32)- regons TTSTOLTS 62257 13676513 TORH20919  LOA365409 164960713
- Dégertements 86284 000 00 862, 84]- neprtemens 820,16 538 000 8514 1268 31
- Communes et goupenens G communes 11891024 000 0000 118 @s_ﬁ_. Cammunes et groupererts de conmunes $51132 953,00 000 96464 98 2330892 2452
- Aules ntfés publes dont lablssementspubics 456346258 TO49077.28) 16392058 12 348 619 28]- Autes entés publues dontteblsements pubcs 32510539 496553 95 4719 3698109 131240863 865048330
- Unon Exropéeme 160943505 12288321 13397 86| 1598 350,46]- Unon Evopéeme 130975041 436261 250953 144086739 209 684,64 15748307
- Aules organismes 02 444.14 000 000 952 444 14]- Autes orgaises 82324025 401234 000 82125259 12920389 12519159
- Autes 140620603 30398503 33670324 1433488 T2Y- Autes 838 633,04 75467 23100 STALIY SeThIA3  B6623T 3
FancementsIés & des aciés de recherche et développenent 104483663 000 000 1044 836,030 Repses s fnancemets s & es aciés de recherche et développenent 699 883,45 792059 000 107 804,04 B3 33703259

TOTAL FINANCEMENTS ACTIF 149210408 116335042 276932003 22035921347} TOTALREPRISES DES FINANCEMENTSD'ACTIF | 45205692460 499382807 223545500 4007597593 16620649162 170383 2374




3. 6. Provisions

Les provisions constituées cette année au titre des litiges éventuels sont a leur niveau le plus bas. En
effet, beaucoup de litiges ont été résolus durant I’année 2021, notamment par le vote de transactions
en conseil d’administration. Les requétes déposées devant le tribunal administratif de nature a engager
une charge pour 1’Ecole sont trés peu nombreuses en cette fin d’exercice et le montant provisionné
est donc ramené a 121 596,26 €.

Rubriques et postes I'ouszlrt::ri de ZEEIENS El Reprioes & "exeTCfce el & I Eime
| . I'exercice Provisionnon | 4o peyercice
. I'exercice Provision utilisée [utilisée
,§ Provisions réglementées 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S
°
S Provisions pour risques 231 883,38 58 355,72 146 686,84 21 956,00 121 596,26
é Provisions pour litiges 231 883,38 58 355,72 146 686,84 21 956,00] 121 596,26
= Autres provisions pour risques 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
o
=
e Provisions pour charges 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DES PROVISIONS 231 883,38 58 355,72 146 686,84 21 956,00( 121 596,26

On peut noter que la part de provisions reprises non utilisée est assez faible, attestant ainsi d’une
approche tres sincere des litiges rencontrés, sans exces de prudence.

3.7 Dettes et autres éléments au passif du bilan

Si les dettes fournisseurs semblent connaitre un bond spectaculaire avec un montant multiplié par
deux, elles ne reflétent pas en réalité de véritables retards de paiement. En effet, cette augmentation
ne concerne pas les fournisseurs courants mais des opérations treés spécifiques qui se limitent aux
seules charges a payer rattachées a 1’exercice sans factures parvenues. On note ainsi des charges de
1,3 M€ au titre du dispositif des contrats doctoraux supérieurs normaliens dont 1’attente des nouvelles
bases a conduit a différer le traitement, 668 K€ de facturation complémentaire attendue au titre du
PPP Monod et enfin pres d’1 M€ de dépenses de fluides.

Les autres éléments créditeurs du passif augmentent fortement et cette évolution s’explique
essentiellement par le niveau des avances percues sur contrats de recherche qui passe en un an de 9,3
M¢€ a 16,3 M€ au compte 44191.

Enfin, on déplore des encaissements a régulariser en fin d’année, faute d’informations regues avant
la cloture des comptes, pour environ 700 k€ au 471.

Degré d'exigibilité du passif
Rubriques et postes Montant Echéance Echéance
Echéance aplusd'1anet5 aplus de 5
a1 an au plus ans au plus ans

Dettes financiéres 182 848,18 182 848,18 0,00 0,00
g - Emprunts obligataires 0,00 0,00 0,00 0,00
g - Emprunts souscrits auprés des établissements financiers 0,00 0,00 0,00 0,00
k<] - Dettes financiéres et autres emprunts 182 848,18 0,00 0,00 0,00
§ Dettes non financiéres 28 363 606,00| 28 363 606,00 0,00 0,00
g - Dettes fournisseurs et comptes rattachés 5475177,69| 5475177,69 0,00 0,00
K - Dettes fiscales et sociales 2991 112,56 2991 112,56 0,00 0,00
% - Avances et acomptes regus 16 319 020,57(16 319 020,57 0,00 0,00
= - Dettes correspondant a des opérations pour comptes de tiers (dispositifs d'intervention) 58 440,00 58 440,00 0,00 0,00
- Dettes liée au prélévement sur ressources accumulées 0,00 0,00 0,00 0,00
- Autres dettes non financieres 1644 711,35 1644 711,35 0,00 0,00
- Produits constatés d'avance 1875 143,83 1875 143,83 0,00 0,00
TOTAUX 28 546 454,18 28 546 454,18 0,00 0,00
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Le résultat 2021 s’éleve a 2 864 258,95 €. Les éléments les plus significatifs sont commentés ci-
apres.

4. 1. Produits de fonctionnement

On note une relative stabilité des prestations de service au 70 entre les exercices 2020 et 2021. Cela
masque toutefois certaines évolutions a un niveau plus fin. Ainsi, on constate un rebond de 11% des
recettes issues des prestations de recherche, probablement lié a une année d’activité plus soutenue
qu’en 2020 du fait d’un moindre impact du COVID. Mais on note aussi une diminution sensible des
recettes issues des droits d’inscription (-74 k€), dont I’explication réside essentiellement dans la
baisse des droits votée par le conseil d’administration en mai 2021 pour le tarif concernant les
normaliens étudiants (107 euros au lieu de 213).

On peut aussi relever le redressement des recettes relatives aux hébergements puisque 1’année entiére
a donné lieu a facturation pour 2021, ce qui n’était pas le cas au début de la crise du COVID en 2020
(1,5 M€ en 2021 contre 1,3 M€ en 2020).

Pour les comptes 74, au-dela de la légere augmentation de la subvention pour charge de service
public constatée (120 M€, a rapprocher des 142 M€ de produits totaux), on peut relever les évolutions
suivantes. Les versements de I’ANR sont en augmentation, avec notamment des recettes plus
importantes au titre des preciput.

On note une diminution des recettes constatées en provenance de I’Union européenne mais cette
évolution est a relativiser. En effet, elle est principalement expliquée par un versement de 772 keuros
en 2020 (TR2178) au titre du projet SILVER qui se termine en 2022. A contrario, il n'y a pas eu de
versement aussi important en 2021 au titre d'un projet UE. Les projets UE qui ont fait 1'objet d'un
versement et d'un titre sont des projets qui se terminaient cette année : IMPACT(TR2131/2132);
EDIFOU (TR1963/1964/1965); E-CAM (TR2137), ou bien prennent fin en 2022 : PROMETHEUS
(TR2027). La tendance est donc a la baisse sur le compte 7446. Le projet EBOVAC (TR524) se
termine en 2024 mais le montant total du projet n'est pas conséquent (294 keuros). Les recettes des
contrats européens étant comptabilisées selon la méthode de 'avancement, les recettes comptabilisées
en classe 7* diminuent. Ce sont principalement les soldes des projets qui alimentent encore le 7446.

A contrario, une trés forte augmentation des recettes liées aux organismes internationaux est a noter
(194 k€ en 2021 contre 54 k€ en 2020). Cela s’explique notamment par deux contrats subventionnés
par le CEFIPRA et un autre par I'ESA, mais aussi par des partenariats avec I’Université de Geneve et
I'Université du Maryland.

Parmi les partenariats avec les autres organismes francais, on peut relever une subvention CNRS Part
F1 + 448 K€ (TR118) et le solde en 2021 du projet BPI EMERIT (TR1429/234k€) qui participent a
I’augmentation du compte 7448 (+ 600 k€).
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Enfin, parmi les autres financeurs (7488), les recettes augmentent également de 26% avec produits a
recevoir (rattachés a I’exercice 2021) notables, tels que :

o
o
o
o

Fondation de France Futur des mondes du littoral (113 keuros/+45keuros)
FRM 2020 COVID (176 keuros/+154 keuros)

Wave Turbulence Simons Foundation (236 keuros/+188keuros)

FQXi Sillicon valley Community Foundation (230 keuros/+138keuros)

Pour terminer, les comptes 75 et 78 évoluent de fagon inverse, le premier en hausse avec notamment
I’annulation des subventions versées a I’UDL suite a décision de justice (468 k€, jugements du
tribunal administratif de Lyon) ; le second en baisse du fait de la reprise de provisions suite a des
litiges réglés en 2021.

On retrouve ci-dessous la répartition des ventes et prestations de services en k€ au 31/12/2021, étant
rappelé qu’elles constituent seulement 3,3% des produits de fonctionnement de 1’Ecole.

Montant en Montant en
Keuros Keuros
au au

31/12/2021 31/12/2020
Droits de scolarité 649 13,71% 723 15,53%
Prestations de recherche 920 19,44% 823 17,67%
Formation continue 79 1,67% 73 1,57%
Colloques 21 0,44% 12 0,26%
Vente publications 179 3,78% 169 3,63%
Mises a disposition personnel 265 5,60% 326 7,00%
Hébergement 1535 32,43% 1300 27,91%
Autres 1085 22,92% 1231 26,43%

TOTAL 4733 100,00% 5674 100,00%

REPARTITION DES VENTES ET PRESTATIONS DE SERVICES EN RECETTES

Droits de scolarité; 13,71%

Autres; 22,92%

Prestations de recherche;
_19,44%

|

mation continue; 1,67%

Vente publications; 3,78%
Hébergement; 32,43%

Mises a disposition personnel;
5,60%
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4. 2. Charges de fonctionnement

Les charges de fonctionnement de I’Ecole augmentent de 2,5 % environ par rapport a 2020. C’est en
fait la traduction d’une reprise d’activité dans un contexte un peu moins contraint par la crise sanitaire
du COVID en 2021 par rapport a I’exercice précédent. Cette augmentation est différente en fonction
des postes de dépense.

Elle est particuliérement marquée sur les achats courants (60) qui augmentent de 18%, avec une forte
augmentation des fluides notamment du fait d’une année pleine dans les murs de 1’Ecole ou en tout
cas de I’absence de fermeture équivalente a 2020. C’est particuliérement notable pour le chauffage
urbain dont la charge augmente de 44%. Il faut d’ailleurs préciser que cette augmentation n’est pas la
seule conséquence d’une reprise d’activité sur site. En effet, I’augmentation des surfaces baties de
I’Ecole et le cofit de I’énergie croissant participent aussi a expliquer cette augmentation, également
en lien avec la bascule d’un chauffage au gaz au chauffage urbain ces derniéres années. En effet, si la
dépense de gaz augmente elle aussi cette année avec 138 k€ de dépense annuelle, elle ne rejoint pas
son niveau d’avant COVID (309 k€ en 2019). Autre source d’énergie treés cofiteuse cette année, avec
une interrogation sur son évolution pour I’avenir, la dépense d’électricité atteint presque 2,2 M€ en
2021. Compte tenu des ressources et du marché de I’énergie mais aussi des besoins croissants de
I’Ecole, cette dépense est en effet croissante avec une augmentation de 17% depuis 2017.

Les autres achats (61) ainsi que les prestations extérieures (62) enregistrent également une
augmentation par rapport a 2020, avec par exemple pres de 22% de hausse pour les postes de dépense
des comptes 62. La plupart de ces évolutions s’expliquent essentiellement par la reprise d’activité.
C’est par exemple le cas pour les dépenses de missions et déplacements. Certains postes de dépense
connaissent cependant des augmentations spécifiques, telles les dépenses de déménagement
(installation du batiment M8), de colloques (réservation du centre des congres de la cité internationale
pour le colloque IMA 2022), ou encore de sous-traitance a I’UDL pour le projet de réhabilitation du
site Monod qui augmente de facon mécanique au fil des travaux réalisés par un impact sur le loyer
verse.

On peut noter enfin que le rattachement des charges relatives aux congés payés ressort en crédit, signe
d’une régularisation de la situation « post » COVID 2020.

Achats 11 254 8,05% 9 692 7,10%
Autres services extérieurs 6 580 4,71% 5 401 3,96%
Impots et taxes 1338 0,96% 1339 0,98%
Charges de personnel 98 705 70,63% 98 174 71,92%
Autres charges (hors intervention) 2130 1,52% 3039 2,23%
Charges d'intervention 11578 8,28% 10 612 7,77%
Charges financieres 3 0,00% 1 0,00%
Amort, dépréciations et provisions 8 166 5,84% 8 253 6,05%
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REPARTITION DES CHARGES 2021

Amort, dépréciations et Autres services extérieurs; 4,71%
provisions; 5,84%
Charges financiéres; 0,00% | Achats; 8,05%

Ch d'int tion; 8,28%
Sigescaavontionz e /_Imp&ts et taxes; 0,96%

Autres charges (hors
intervention); 1,52%

Charges de personnel; 70,63%

4. 3. Charges d’intervention

On note une augmentation des charges d’intervention qui s’explique notamment par un rattachement
de charges a I'exercice qui n’était pas pratiqué pour celles-ci les années précédentes. Celui-ci a été réalisé
cette année car les charges en question (contrats doctoraux normaliens) n’ont pas été liquidées ni payées
a hauteur prévue dans l'attente de nouveaux montants déterminés par le ministére de tutelle suite a la
revalorisation des doctorants de fagon générale.
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On présente ci-apres les agrégats financiers de I'établissement et la situation des emplois.

Il n’y a pas d’événement marquant postérieur a la cloture des comptes ni d’engagement hors bilan.

Le résultat 2021 se situe dans la moyenne des quatre dernieres années avec 2 864 258,95 €.

RESULTATS COMPTABLES ET AUTRES AGREGATS FINANCIERS DE2017 22021 (en €)

Libellés 2018 2019 2020 2021
PRODUITS 131364 587,47 €| 137352 036,42€ | 139783 451,01 € 142 617 663,44 €
CHARGES 129 230 849,50 € | 13461847941 €| 136510877,31 € 139 753 404,49 €
RESULTATS 2133 737,97 € 2733 557,01 € 3272 573,70 € 2 864 258,95 €

Evolution des agrégats financiers
Fonds de roulement net global (FRNG),
besoin en fonds de roulement (BFR), trésorerie

Wﬂ/ 33186

21435 21716
17966 18479

!! 20

-7516

Fonds de roulement (FR) I Besoin en FR e=@==Trésorerie

Les agrégats financiers de I'établissement refletent la situation tres saine des finances de 1'Ecole ainsi
que les marges de manceuvre ouvertes pour l'avenir grace au fonds de roulement constitué.

CAPACITE DAUTOFINANCEMENT 2021

EXERCICE 2021 EXERCICE 2020
Résultat prévisionnel de I'exercice (bénéfice ou perte) 2,864,258.95 3,272,573.70
+ dotations aux amortissements, dépréciations et provisions 8,165,650.09 8,252,926.47
- reprises sur amortissements, dépréciations et provisions 5,136,339.51 5,336,663.08
+ valeur nette comptable des éléments d'actifs cédés 0.00 38,950.00
- produits de cession d'éléments d'actifs 0.00 49,200.00
- quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de I'exercice 0.00 0.00
= Capacité d'autofinancement 5,893,569.53 6,178,587.09
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Flux de trésorerie

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

EXERCICE 2021

FLUX DE TRESORERIE LIES A L’ACTIVITE
ENCAISSEMENTS
Produits sans contrepartie directe : subventions et produits assimilés
Produits avec contrepartie directe : produits directs d'activité
DECAISSEMENTS
Charges de fonctionnement

Charges de personnel

Charges de fonctionnement (hors charges de personnel)
Charges d'intervention : dispositifs pour compte propre

139 912 566,36
133 238 765,83
6 673 800,53

129 028 203,34
99 986 473,24
29 041 730,10

0,00

TOTAL (1)

10 884 363,02

FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D’INVESTISSEMENT

ENCAISSEMENTS 0,00
Cessions d’'immobilisations incorporelles 0,00
Cessions d’'immobilisations corporelles 0,00
Cessions d’'immobilisations financiéres
Autres opérations 0,00
DECAISSEMENTS 6 832 808,30
Acquisitions d'immobilisations incorporelles 59 346,65
Acquisitions d'immobilisations corporelles 6 773 461,65
Acquisitions d'immobilisations financiéres 0,00
Autres opérations 0,00
TOTAL (ll) -6 832 808,30
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT
ENCAISSEMENTS 181 556,88
Dotations en capitaux propres 0,00
Emissions d’emprunts 181 556,88
Autres opérations 0,00
DECAISSEMENTS 182 935,64
Remboursements d’emprunts 182 935,64
Autres opérations 0,00
TOTAL (1) -1 378,76
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS GEREES POUR LE
COMPTE D’ORGANISMES TIERS
ENCAISSEMENTS 4 389 181,88
DECAISSEMENTS 4 204 429,93
TOTAL (IV) 184 751,95
VARIATION DE TRESORERIE (V= I+lI+llI+1V) 4 234 927,91

TRESORERIE A L’'OUVERTURE

28 951 225,76

TRESORERIE A LA CLOTURE

33 186 153,67
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Source - DRH

Mon titulaires 323 141
Titulaires - 1548
dont éleves Mormaliens 893
dont BIATOSS 428
dont EfC 227
1571| 141]
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